Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт мировой литературы имени А. М. Горького
Российской академии наук

*На правах рукописи*

Кузнецова Наталья Владимировна
МИФОЛОГИЗМ В РОМАНАХ ДЖОНА АПДАЙКА

Специальность 10.01.03 – литература народов стран зарубежья
(литература Америки)

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук
П. В. Балдицын

**Москва – 2019**

Диссертация выполнена на кафедре зарубежной журналистики и литературы факультета журналистики ФГБОУ ВО Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова

**Научный руководитель:**

**Балдицын Павел Вячеславович**

доктор филологических наук, доцент,
кафедра медиалингвистики ФГБОУ ВО
«Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»,
профессор

**Официальные оппоненты:**

**Кизима Марина Прокофьевна**

доктор филологических наук, профессор,
кафедра мировой литературы и культуры
МГИМО МИД России, профессор

**Мишина Лариса Алексеевна**

доктор филологических наук, профессор,
не работает

**Ведущая организация:**

**ФГАОУ ВО Казанский (Приволжский)
федеральный университет**

Защита состоится «10» декабря 2019 года в 15.00 на заседании диссертационного совета Д 002.209.01 по филологическим наукам при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институт мировой литературы им. А. М. Горького РАН по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте [www.imli.ru](http://www.imli.ru) Научная жизнь > Диссертационные советы > Д 002.209.01 > Защиты

Автореферат разослан « »

2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного
совета, к.ф.н.

Протопопова Анна Викторовна

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена мифологическому аспекту в творчестве Джона Хойера Апдайка (1932–2009) – американского прозаика, поэта, литературного критика, чей талант был признан еще при жизни. Пронизывающий большинство его романов мифологизм выражен либо имплицитно («Ярмарка в богадельне», тетралогия о Кролике, «Ферма», «Супружеские пары», «Давай поженимся»), либо сосуществует наряду с реалистической обыденностью («Иствикские ведьмы», «Бразилия»), либо воплощен посредством метафор («Кентавр»). Сам Апдаик в одном из интервью говорил, что «все еще не написал ни одной книги, свободной от мифов»<sup>1</sup>. Писатель прямо указывал на использование архетипических схем в своих произведениях: «Смысл поиска новой формы, новой структуры романа в том, чтобы *по-новому выразить в сущности одни и те же неумиряющие сюжеты*, к которым каждый раз возвращается каждый художник, в каком бы веке, в каком бы виде искусства он ни творил» – и далее: «Любое произведение я могу представить себе <...> «расщепленным» на два стержня: либо это один из бесконечного ряда вариантов идеи наказания зла и торжества добра, либо новая версия истории об извечном тяготении друг к другу красивого мужчины и красивой женщины»<sup>2</sup>.

Выпускник Гарвардского университета, профессиональный литературный критик, Апдаик блестяще знал американскую и европейскую литературу и философию, поэтому список писателей и мыслителей, повлиявших на его мировоззрение и поэтику, внушителен: от С. Кьеркегора, Ж.-П. Сартра, М. Хайдеггера до М. Пруста, Дж. Джойса и В. Набокова. Наиболее ощутимым на манеру Апдайка является влияние Дж. Джойса и Набокова – по словам Апдайка, его главного учителя. Многие критики и литературоведы видят в творчестве Апдайка, особенно – в романе «Кентавр»

---

<sup>1</sup> Plath J. (ed). Conversations with John Updike. University Press of Mississippi. P. 96.

<sup>2</sup> Стояновская Е. Беседа с автором «Кентавра» // Иностранная литература. – 1965. – №1. С. 257.

– безусловное влияние Джойса, в то время как сам автор говорит, что главным катализатором написания романа «Кентавр» стал детский сборник греческих мифов, отрывок из которого Апдайк поместил в один из эпиграфов к роману<sup>3</sup>. Главное различие между романами «Кентавр» и «Улисс», по мнению Апдайка, в том, что у него миф выдвинут на передний план, а реальные события являются лишь *тенью* мифа, в то время как у Джойса мифу предназначено место на заднем плане. В то же время в одном из интервью Апдайк признавался, что постоянно держал «Улисса» в голове, пока писал роман «Кентавр»<sup>4</sup>, а в «Энциклопедии Джона Апдайка»<sup>5</sup> Джойс указан как автор, на которого Апдайк ссылался наиболее часто и чье влияние он испытал наиболее сильно (*One of several modernists Updike frequently cites as a major influence on his creative consciousness*)<sup>6</sup>.

Если влияние Джойса ограничивается (в целом) лишь одним романом «Кентавр», то связь с творчеством Набокова ощущается Апдайком на протяжении всего творчества: под его влиянием, по мнению критиков и признанию самого Апдайка, написан роман «Переворот». Апдайк посвящал Набокову свои литературоведческие работы<sup>7</sup>, с его предисловием вышли в США и России сборники лекций Набокова<sup>8</sup>. Главным образом, под влиянием Набокова сформировался стиль Апдайка, его тенденция к изображению «неприличного», которое, по словам Набокова, бывает зачастую равнозначно «необычному»<sup>9</sup>.

**Актуальность исследования** определяется следующими факторами:

---

<sup>3</sup> Plath J. (ed.) Ibid. P. 128.

<sup>4</sup> Plath J. (ed.) Ibid. P. 179.

<sup>5</sup> De Bellis J. The John Updike Encyclopedia. Greenwood, 2000.

<sup>6</sup> De Bellis J. Ibid. P. 228.

<sup>7</sup> См., например, его статью «Professor Nabokov» в журнале *The New York Review of Books* (Sep. 25. – Vol. 27, 1980), рецензию на английский перевод «Защиты Лужина» под названием «Grandmaster Nabokov» (Updike J. Assorted Prose. New York, 1965).

<sup>8</sup> Bowers F. (ed). Lectures on Literature by Vladimir Nabokov. NY, 1980; Набоков В.В. Лекции по зарубежной литературе. – СПб, 2014.

<sup>9</sup> Набоков В. В. Лолита. – М.: Прометей, 1990. С. 15.

– значением творчества Апдайка в американской литературе и культуре;

– определяющей ролью мифологического начала в крупной прозе Апдайка: наиболее часто Апдайк описывает жизнь американского среднего класса 1960-1980-х годов, однако именно глубинный мифологизм его произведений придает им универсальный и вневременной характер;

– недостаточной изученностью творчества Апдайка в отечественном литературоведении. Так, единственным комплексным исследованием является монография Н. Л. Иткиной «Художественный мир Джона Апдайка», написанная в 2011 году. Помимо этого, различные аспекты творчества писателя были проанализированы в трех кандидатских диссертациях<sup>10</sup>, а также работах отечественных литературоведов, среди которых – Е. М. Мелетинский, А. А. Елистратова, А. М. Зверев, Р. Д. Орлова-Копелева, М. О. Мендельсон, Т. Н. Денисова и др. Среди отечественных исследований лишь небольшая часть посвящена изучению мифологизма Апдайка (преимущественно, только одному роману – «Кентавр»).

**История вопроса.** Поскольку число работ, посвященных творчеству Апдайка – романному, новеллистическому, поэтическому, – велико, было принято решение сосредоточиться на обзоре исследований о мифологическом аспекте его художественных текстов. Наиболее авторитетными исследователями-апдайковедами являются Р. Детвейлер, Дж. Маркл, Д. Грейнер, Дж. Хант, Э. и К. Хэмилтон, Дж. Де Беллис, С. Х. Апхаус, М. Босуэлл. Среди отечественных исследователей представляется значимой монография Н. Л. Иткиной «Художественный мир Джона

---

<sup>10</sup> Гринева М. В. Тема семьи и ее художественное воплощение в новеллистическом цикле Джона Апдайка «Слишком далеко идти»: дис. ... канд. фил. наук: 10.01.03 / Нижегородский государственный университет имени Н. И. Лобачевского. – Н. Новгород, 2005; Пудовочкина Н. И. Неомифологизм в художественной культуре США XX в.: на материале произведений У. Фолкнера и Дж. Апдайка: дис. ... канд. фил. наук: 24.00.01 / Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарева. – Саранск, 2005; Вьюшина В. И. «„Бразилия“ и „Гертруда и Клавдий“: особенности беллетристического повествования»: дис. ... канд. фил. наук: 10.01.03 / Воронежский

[…]

они находят не в религии, а в природе и в магии. Достаточно четко разграничиваются два типа женщин-«ведьм». Первому типу на сюжетном уровне преимущественно соответствуют те, кто остается ждать: Дженис Энгстром и мамаша Спрингер, Хэсси Колдуэлл, Пегги и миссис Робинсон, Иствикские ведьмы, Гертруда. Все они – властные, физически сильные женщины, чья метафорика прочно сопряжена с *земляной стихией* (*параграф 3.2.1*): они сравниваются с землей, полем, грязью, темной массой, хтоническими монстрами, либо с теми, кто порождает монстров; их эпитеты – бесформенная, непроницаемая. Задача земляной «ведьмы» – удержать «странствующего» героя дома, склонить к слитности с общей массой-толпой. Их деятельность имеет характер примитивизации, что сказывается и на их отношении к партнеру – «упростить» его, лишить индивидуальности, заставить отказаться от творческой работы в пользу рутины. Другой тип женщин связан с *водно-воздушной стихией* (*параграф 3.2.2*), которая, как и в случае со стихией земли, также отражается и во внешнем виде, и в характере героинь, чьи эпитеты – «белая», «прозрачная», «легкая» и чья метафорика сопряжена с воздушными образами цветка, птицы, русалки, струйки дыма и т. д. (Рут, Джилл и Тельма, Вера Гаммел, Джоан, Салли, Фокси, Офелия). В отличие от «ведьм» земляной стихии, героини, чья стихия вода или воздух, изображены более хрупкими, их отличает недостаток не формы, но *содержания* – оттого в их описаниях сквозит лейтмотив пустоты, так что они предстают чистым холстом, предоставляя партнеру возможность выступить по отношению к ним, созидателем, вылепить новую форму по своему желанию, заполнив тем самым исходную пустоту. В сюжете «ведьмы» этого типа выступают в роли представителя «инопространства», обучающего (и соответственно, совершенствующего, усложняющего) мужчину. «Ведьма» земляной стихии в силу властного характера пытается подавить партнера;

«ведьма» воды (воздуха), в силу жертвенного характера, сама подчиняется партнеру, так что союз мужчины с женщиной-«ведьмой» не подразумевает гармонии.

*Параграф 3.3.* посвящен анализу архетипа **шута**. «Шутам» соответствуют Джордж Колдуэлл, Скитер, Даррил Ван Хорн, Фредди Торн. Облик «шутков» амбивалентен, он включает в себя одновременно мальчишество, энергию и усталость, старческую слабость; робость и развязность; человеческую и животную ипостаси. Родная среда для «шутков» – хаотичное, некультурное состояние, близкое к карнавальному и/или игровому (урок в классе Колдуэлла; игра в теннис у Ван Хорна; игра в шарады у Торна), при котором стираются расовые, гендерные, возрастные и любые другие границы. Помимо проведения героя сквозь «смешанное» пространство, их задача – разоблачить и свергнуть некую авторитарную силу, которая своими действиями подавляет как самого «шута», так и всех, кто его окружает.

Выделяются из ряда обозначенных архетипических образов персонажи позднего романа Апдайка «Бразилия». Сам автор видит в них современное воплощение Тристана и Изольды, в более широком смысле – **странствующего рыцаря и прекрасную даму** (*параграф 3.4.*) – героев, пребывающих в постоянном переходе от культурного – к природному, от упорядоченного – к хаотичному. В их образах, в их взаимодополняющих действиях Апдайк, хоть и с оговорками, находит искомый баланс в отношениях мужчины и женщины.

В финале главы следует выводы, из которых главный: наряду с архетипическим «ядром», в героях Апдайка также обнаруживается цивилизованная «маска», которая мешает им полностью реализовать свои функции.

**В ЗАКЛЮЧЕНИИ** подводятся основные итоги исследования:

1) Романы Апдайка, внешне различные в содержательном и жанровом аспектах, имеют единое мифологическое ядро, которое проявляется на

уровне изображения пространства, сюжета, архетипических героев. 2) Миф Апдайка имеет амбивалентную природу. С одной стороны, он опирается на миф архаический, а значит отражает универсальные, вневременные сюжеты, мотивы, образы. С другой стороны, он созвучен современным реалиям, сопряжен с конкретной страной и исторической эпохой. Это единство временного и вневременного, древнего и современного, отражается и в психологии героев. Архетипическая природа сближает их с «природным», «естественным» состоянием мира (природой, хаосом, пустотой), свободным от законов и норм социума. Вместе с этим они являются представителями своего поколения, их действия, поступки, мысли детерминированы особенностями времени и страны, в которой они живут: все это накладывает определенные обязанности, отторгает от естественного состояния мира, буквально – лишает свободы. 3) Апдайк переосмысляет традиционную мифологическую оппозицию хаос/порядок. Порядок, воплощенный в образе «бытового» мира, олицетворяет стагнацию, ведущую либо к деградации, либо к смерти человека. В хаосе как в среде, находящейся в постоянном движении, – залог жизни и развития. Третьим «компонентом» в мифологическом мире Апдайка является пустота – состояние, позволяющее человеку ощутить свою связь с трансцендентным, а также переосмыслить свою жизнь, начав жить с «чистого листа» в новом качестве.

#### **Апробация работы.**

Основные положения диссертации отражены в трех статьях в изданиях, рекомендованных ВАК:

1. Кузнецова Н. В. Образ ведьмы в "Иствикских ведьмах" Дж. Апдайка: традиции и новаторство// Вестник Московского университета. Серия 10: Журналистика. — 2017. — № 6. — С. 101–118.

2. Кузнецова Н. В. Особенности изображения трикстера в романе Дж. Апдайка Кролик, беги // Медиа альманах. — 2018. — № 4. — С. 130–141.

3. Кузнецова Н. В. К вопросу о смысловых и сюжетобразующих функциях призрака в малой прозе XIX века // Медиаскоп. 2019. Вып. 2. Режим доступа: <http://www.mediascope.ru/2543>.