## Отзыв

**на автореферат диссертации Кузнецовой Натальи Владимировны «Мифологизм в романах Джона Апдайка», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Америки)**

Работа Натальи Владимировны Кузнецовой посвящена интересной и актуальной, пожалуй, уже более столетия проблеме мифа в литературе. На мой взгляд, с момента зарождения модернизма и появления, в первую очередь, знакового романа Дж. Джойса миф, причем не только античный и не только архаичный, охвачен прозой XX-XXI столетий на различных уровнях. Поэтому вопросы мифотворчества, интерпретации мифа, функционирования мифологем и архетипов в литературе, синтеза мифа с другими доминантами литературных парадигм последних полутора веков, и создание таким образом метатекстуальных пространств привлекают к себе внимание литературоведов, и должны быть рассмотрены в более широких и сложных ракурсах, чем с точки зрения джойсовского влияния, например. Эту попытку успешно предпринимает соискатель в своей диссертации. Кроме того, не смотря на очевидность необходимости рассмотрения творчества Дж. Апдайка в этом контексте, работа действительно относится к числу немногочисленных пока еще в отечественной американистике комплексных и расширенных исследований, посвященных изучению этого явления.

Автор вполне логично определяет цели и задачи своего исследования, обосновывает его теоретико-методологическую базу, в основании которой лежит довольно большой комплекс осмысленных диссертантом достижений отечественной и зарубежной филологии, в частности теории и истории литературы, из чего вытекают принципиально значимые научные установки диссертанта, обеспечивающие достоверность и репрезентативность сделанных наблюдений и выводов. Необходимо обратить внимание и на способность диссертанта к методологическим обобщениям. Они базируются на выдвинутых и обоснованных отечественными и зарубежными учёными концепции места и значения творчества писателя в современном литературном процессе.

Соискателем последовательно представлены основные аспекты функционирования мифа в прозе Апдайка. Исчерпывающий анализ мифологического пространства его произведений представлен в первой главе. Небезынтересными являются рассуждения Натальи Владимировны о соотношении мифологических сюжетов и типов героя в контексте «мифологического странствия». Особый интерес вызывает крайне удачный ракурс, предложенный Н. В. Кузнецовой в третьей главе относительно детального изучения архетипических образов в романах Апдайка. Думается, предположения и выводы исследовательницы о мифологических оппозициях и параллелях обладают большим исследовательским потенциалом.

Сделанные Н. В. Кузнецовой наблюдения и выводы, предложенные анализы текстов, о чем наглядно свидетельствует рецензируемый автореферат диссертации, вполне логичны и убедительны, мотивированны и достоверны, научная, теоретическая и практическая ценность исследования в целом не вызывает сомнений. Концепция автора, равно как и все диссертационное исследование в целом, является заметным вкладом в отечественную американистику.

Публикации Н. В. Кузнецовой адекватно и в полной мере отражают содержание и основные положения автореферата представленной к защите диссертации.

Полагаю, что автореферат кандидатской диссертации Н. В. Кузнецовой соответствует предъявляемым требованиям, а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Америки).

Кандидат филологических наук, доцент
Департамента иностранных языков
НИУ ВШЭ

Е. В. Чернецова
(Екатерина Владимировна Чернецова)

22.11.2019

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Адрес: Российская Федерация, 101000, Москва, ул. Мясницкая, д. 20

Веб-сайт: <https://www.hse.ru/>

Телефон: 8 (495) 771-32-32

Адрес электронной почты: [echernetsova@hse.ru](mailto:echernetsova@hse.ru)

Подпись заверяю

22.11.2019

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ

Исхакова Л.К.